

Schackenberg Fonden

Schackenberg 1, 6270 Tønder

CVR-nr. 36 03 47 34

Årsrapport 2023

Godkendt på bestyrelsesmødet den 25. juni 2024

Godkendt af:

.....
Søren Stier



SCHACKENBORG

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	9
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13

Ledelsesberetning

Oplysninger om fonden

Navn	Schackenberg Fonden
Adresse, postnr. by	Schackenberg 1, 6270 Tønder
CVR-nr.	36 03 47 34
Stiftet	30. juni 2014
Hjemstedskommune	Tønder
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Bestyrelse	Søren Stier, formand Per Egebæk Have, næstformand Henrik Uldall Borch
Direktion	Allan Nielsen, Adm. direktør
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Skibbroen 16, 6200 Aabenraa

Ledelsesberetning

Fondsbestyrelsen

I overensstemmelse med anbefaling 2.3.4 og 2.4.1 kan der oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer.

Tillidserhverv opgjort pr. 18. juni 2024

- ▶ Søren Stier, formand
Født i 1970.
Stilling: Adm. direktør i ECCO Holding A/S
Formand for bestyrelsen Schackenberg Fonden

Andre ledelseshverv: Bestyrelsesarbejder i Schackenberg Landbrug A/S, ECCO Europe AG, ECCO Accessories Ltd., ECCO EMEA B.V., ECCO EMEA Sales SE, ECCO (Danmark) A/S, ECCO China Wholesale Holding (Singapore) Pte. Ltd., ECCO Tannery Holding (Singapore) Pte. Ltd., ECCO SNEAKS & DATA ApS, ECCO Asia Pacific (Singapore) Pte. Ltd. og E4C Shipping Pte Ltd (Singapore).

Særlige kompetencer af relevans for Schackenberg Fonden: Ledelses- og bestyrelseserfaring fra en række selskaber i ECCO Koncernen, strategi, investering, indsigt i lokalområdet omkring Tønder, Møgeltønder og Højer.

- ▶ Per Have, næstformand
Født i 1957.
Stilling: Bestyrelsesformand i Bitten & Mads Clausens Fond.

Andre ledelseshverv: Bestyrelsesarbejder i Formand i LINAK Fonden. Næstformand i Færchfonden. Bestyrelsesmedlem i LINAK A/S, LINAK HOLDING A/S, Alsik A/S, Nordic Compound Invest A/S, Sønderborg Lufthavn A/S, Kata Fonden, Nordborg Feriepark Holding A/S, Nordborg Resort Ejendomme A/S, Nordborg Resort A/S, Nordic Compound Management A/S, Schackenberg Landbrug A/S, CIE Ejendomme P/S og PFA-BMC Seniorboliger P/S.
Medlem af repræsentantskabet i Sydbank og Realdania.

Særlige kompetencer af relevans for Schackenberg Fonden: Strategi, økonomi og finansiering samt fondsledelse.

- ▶ Henrik Uldall Borch
Født 1971.
Stilling: Direktør i Stenbjerg Ejendomme Holding A/S, Stenbjerg Ejendomme A/S, Schackenberg Slotskro A/S, Rosendal og Margrethelund Godser A/S, Charlottenlund og Nedergaard Godser A/S, Bækkeskov Gods A/S, Damsbo Gods A/S, Beldringe Gods Ejendomme A/S og Sønderskov A/S.

Andre ledelseshverv: Bestyrelsesarbejder i Schackenberg Landbrug A/S, Tranekær Gods A/S, Opnør Ejendomme A/S og Fonden til bevarelse af gamle bygninger på Løjt Land.

Særlige kompetencer af relevans for Schackenberg Fonden: Juridiske kompetencer, kompetencer inden for investering og finansiering samt ledelses- og bestyrelseserfaring fra selskaber, der ejer og driver historiske bygninger samt landbrug.

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Schackenberg Fonden er en erhvervsdrivende fond, der udover Schackenberg Slot også omfatter landbrug, juletræsproduktion, hotel- og restaurationsdrift samt turisme aktivitet.

Beretning

Schackenberg Slot ejes og drives af Schackenberg Fonden. Fonden blev stiftet med virkning fra den 1. juli 2014 af Hans Kongelige Højhed Prins Joachim, Bitten og Mads Clausens Fond, ECCO Holding A/S og Ole Kirks Fond og har Deres Kongelige Højheder Prins Joachim og Prinsesse Marie som protektorer.

Fondens formål

Fondens formål er ifølge fundatsen:

- ▶ At eje, drive og bevare Schackenberg Slot og park samt det i slottet beroende historiske indbo
- ▶ At give adgang for offentligheden til slot og park
- ▶ At give Deres Kongelige Højheder Prins Joachim og Prinsesse Marie, Prins Joachims efterkommere samt andre medlemmer af den danske kongefamilie mulighed for lejlighedsvis ophold på Schackenberg
- ▶ At yde støtte til almenvælgørende og almennyttige formål, herunder til kulturelle, videnskabelige, sociale og uddannelsesmæssige formål i det omfang, der efter bestyrelsens opfattelse er økonomisk mulighed herfor.

Adgang for offentligheden er etableret i form af en række forskellige arrangementer og guidede ture på slottet og i slotsparken.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Schackenberg Fonden har i 2023 oplevet en positiv udvikling inden for særligt oplevelsesdelen.

I 2023 blev der arbejdet intenst på at etablere en stabil drift af både Schackenberg Slot samt Slotskro, hvilket afspejles i den markante fremgang i antal overnattende gæster samt besøgende på slottet. Schackenberg Slotskro har fået et kvalitetsløft i 2023, hvilket afspejles i en vækst på 40% flere gæster samt positive tilkendegivelser fra de besøgende. Resultatet er dermed forbedret væsentligt i.f.t. året før.

I 2023 blev der afholdt mere end 20 større arrangementer i Slotshaven og på slottet, herunder blandt andet Verdensballetten i juli måned. Slottets faciliteter er benyttet markant mere til private fester og virksomhedsarrangementer end tidligere år.

Vesterkro, som er del af Schackenberg Slotskro, blev udsat for en omfattende brand i marts 2023. Branden har medført at Vesterkro måtte lukke i størstedelen af 2023. Kroen er netop genåbnet.

Schackenberg Landbrug A/S bidrager til regnskabet med et negativt resultat på 3.053 t.kr. Ekstremt vejr og de fortsatte høje omkostninger til bl.a. gødning har påvirket resultatet markant.

Årets samlede resultat for Fonden på minus 9.036 t.kr. anses for utilfredsstillende.

2024 forventes fortsat at være præget af et højt aktivitetsniveau. Schackenberg Slotskro får udvidet kapaciteten med syv suiter med adgang til wellness og fitness, hvilket også forventes at bidrage positivt til fondens samlede resultat.

Der vil ligeledes i 2024 blive afholdt flere større arrangementer i Slotshaven.

Schackenberg Landbrug A/S forventes ligeledes at forbedre resultatet i 2024.

Ledelsesberetning

Redegørelse for god Fondsledelse

Komiteen for god fondsledelse har udarbejdet et sæt 'Anbefalinger for god fondsledelse', som de erhvervsdrivende fonde skal forholde sig til og i årsrapporten forklare, hvis anbefalingerne ikke følges ('følg eller forklar'-princippet).

Schackenberg Fondens bestyrelse har forholdt sig til principperne om god fondsledelse for dermed at sikre åbenhed og transparens omkring Fondens ledelse og beslutninger.

Schackenberg Fonden følger anbefalingerne på nær følgende afvigelser:

- ▶ 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Bestyrelsen supplerer sig selv, og der er ikke i fundatsen fastsat funktionsperioder for de enkelte bestyrelsesmedlemmers forbliven i bestyrelsen.

- ▶ 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Fundatsen indeholder ikke en aldersgrænse for bestyrelsesmedlemmerne. Bestyrelsen vil foretage en individuel vurdering af medlemmernes egnethed i forbindelse med udpegning af bestyrelsesmedlemmer.

Vederlag til bestyrelse:

Søren Stier, Per Egebæk Have og Henrik Uldall Borch: Ingen vederlag.

Vederlag til direktion:

Allan Nielsen: 1.447 t.kr.

Redegørelse for god fondsledelse er offentliggjort på fondens hjemmeside:

<https://schackenberg.dk/wp-content/uploads/2024/06/Anbefalinger-for-god-fondsledelse-%E2%80%93-2023.pdf>

Redegørelse for fondens uddelingspolitik og årets uddelinger

Fondens uddelingspolitik er forankret i fondens fundats, senest ajourført 24. oktober 2016.

Formålsbestemmelsens punkt 1 og 2 i fundatsen er integrerede elementer i fondens daglige drift, mens punkt 3 har til formål at fastholde Kongehusets tilknytning til Sønderjylland og i særdeleshed til Møgeltønder.

Bestyrelsen har derfor med udgangspunkt formålsbestemmelse nr. 4 i fundatsen fastlagt en uddelingspolitik, der opdeles i følgende uddelingskategorier:

- ▶ kulturelle formål
- ▶ videnskabelige formål
- ▶ sociale formål samt
- ▶ uddannelsesmæssige formål

Fondens uddelinger besluttet på bestyrelsesmøderne i løbet af året.

Årets uddelinger

Vedtagelsen af en uddelingsramme finder sted på fondens årsmøde. Men da fonden samlet set har haft underskud siden stiftelsen i 2014, er der ikke oparbejdet frie reserver, der kan anvendes til uddelinger til de ovenfor anførte formål.

Når fonden har oparbejdet frie reserver vil bestyrelsen i god tid tage stilling til fastlæggelse af uddelingsramme samt processen for behandlingen af indkomne ansøgninger, herunder kriterier for uddelinger til de forskellige uddelingskategorier.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	kr.	2023	2022
	Bruttofortjeneste	6.119.350	3.439.693
2	Personaleomkostninger	-10.124.208	-10.545.909
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-1.325.095	-1.185.000
	Andre driftsomkostninger	0	-12.346
	Resultat før finansielle poster	-5.329.953	-8.303.562
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-3.053.002	805.984
3	Finansielle indtægter	177.009	137.678
	Finansielle omkostninger	-829.636	-639.039
	Resultat før skat	-9.035.582	-7.998.939
	Skat af årets resultat	0	0
	Årets resultat	-9.035.582	-7.998.939
	Forslag til resultatdisponering		
	Overført resultat	-9.035.582	-7.998.939
		-9.035.582	-7.998.939

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2023	2022
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
4	Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	113.621.947	111.501.406
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.103.476	1.843.527
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	244.059	1.222.541
		<u>115.969.482</u>	<u>114.567.474</u>
5	Finansielle anlægsaktiver		
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	1.334.310	4.387.312
		<u>1.334.310</u>	<u>4.387.312</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>117.303.792</u>	<u>118.954.786</u>
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Juletræskulturer	933.128	1.399.693
	Varelager restaurant	705.185	331.694
		<u>1.638.313</u>	<u>1.731.387</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	712.404	627.866
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	4.860.230	5.452.874
	Andre tilgodehavender	1.924.841	247.766
	Periodeafgrænsningsposter	143.275	74.983
		<u>7.640.750</u>	<u>6.403.489</u>
	Likvide beholdninger	<u>766.112</u>	<u>6.370.031</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>10.045.175</u>	<u>14.504.907</u>
	AKTIVER I ALT	<u>127.348.967</u>	<u>133.459.693</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2023	2022
	PASSIVER		
	Egenkapital		
	Grundkapital	1.000.000	1.000.000
	Overført resultat	77.592.642	86.628.224
	Egenkapital i alt	<u>78.592.642</u>	<u>87.628.224</u>
	Gældsforpligtelser		
6	Langfristede gældsforpligtelser		
	Gæld til realkreditinstitutter	27.595.229	28.368.802
	Modtagne donationer til investeringer	10.022.946	10.138.809
	Anden gæld	4.163.232	4.140.000
		<u>41.781.407</u>	<u>42.647.611</u>
	Kortfristede gældsforpligtelser		
6	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.291.597	831.808
	Gæld til banker	3.555.047	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.395.544	1.988.608
	Deposita	44.850	44.850
	Anden gæld	687.880	318.592
		<u>6.974.918</u>	<u>3.183.858</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>48.756.325</u>	<u>45.831.469</u>
	PASSIVER I ALT	<u><u>127.348.967</u></u>	<u><u>133.459.693</u></u>

- 1 Anvendt regnskabspraksis
7 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
8 Nærtstående parter

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

kr.	<u>Grundkapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2022	1.000.000	94.627.163	95.627.163
Overført via resultatdisponering	0	-7.998.939	-7.998.939
Egenkapital 1. januar 2023	<u>1.000.000</u>	<u>86.628.224</u>	<u>87.628.224</u>
Overført via resultatdisponering	0	-9.035.582	-9.035.582
Egenkapital 31. december 2023	<u>1.000.000</u>	<u>77.592.642</u>	<u>78.592.642</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Schackenberg Fonden for 2023 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

I henhold til årsregnskabslovens § 110, stk. 1, er der ikke udarbejdet koncernregnskab.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (kr.).

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Virksomheden har valgt IAS 11/IAS 18 som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning.

Indtægter fra salg, indregnes i nettoomsætningen, når overgang af de væsentligste fordele og risici til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget. Tidspunktet for overgang af de væsentligste fordele og risici tager udgangspunkt i standardiserede leveringsbetingelser baseret på Incoterms® 2020.

Indtægter ved udlejning af ejendomme, afholdelse af arrangementer og entréindtægter indregnes som omsætning i takt med levering af ydelserne og når lejen er forfalden i henhold til kontrakt.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Bruttofortjeneste

I resultatopgørelsen er nettoomsætning, vareforbrug, andre driftsindtægter og eksterne omkostninger med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til én regnskabspost benævnt bruttofortjeneste.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til fondens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af anlægsaktiver.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter kostprisen på de varer som er medgået til at opnå årets nettoomsætning, herunder omkostninger til råvarer og hjælpematerialer.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende fondens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, ejendommens drift mv.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til fondens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Kostprisen med fradrag af forventet scrapværdi for færdiggjorte udviklingsprojekter og erhvervede immaterielle rettigheder afskrives lineært over den forventede brugstid. Erhvervede immaterielle rettigheder omfatter patenter, rettigheder og licenser.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	5 år
Bygninger	5-100 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-15 år

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revideres årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder tab ved afhændelse af anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af de underliggende virksomheders resultat efter eliminering af intern avance/tab og efter skat. I tilknyttede virksomheder foretages fuld eliminering af intern avance og tab uden hensyntagen til ejerandele.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger renter, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen m.v.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og indeholdt, ej refunderet udenlandsk udbytteskat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder måles efter den indre værdis metode.

Ved første indregning måles kapitalandele i tilknyttede virksomheder til kostpris, dvs. med tillæg af transaktionsomkostninger. Kostprisen allokeres i overensstemmelse med overtagelsesmetoden, jf. anvendt regnskabspraksis for virksomhedssammenslutninger.

Kostprisen værdireguleres med resultatandele efter skat opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer/tab.

Konstaterede merværdier og eventuel goodwill i forhold til den underliggende virksomheds regnskabsmæssige indre værdi amortiseres i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis for de aktiver og forpligtelser, som de kan henføres til. Negativ goodwill indregnes i resultatopgørelsen.

Modtaget udbytte fradrages den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder, der måles til regnskabsmæssig indre værdi, er underlagt krav om nedskrivningstest, hvis der foreligger indikationer på værdiforringelse.

Varebeholdninger

Varebeholdninger består af juletræskulturer samt mad og drikkevarer relateret til restaurationsdriften.

Mad- og drikkevarer samt juletræskulturer måles til kostpris opgjort efter FIFO-metoden eller nettorealisationværdi, hvor denne er lavere. Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektivere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Nettorealisationværdi opgøres som forventet salgspris med fradrag af færdiggørelsesomkostninger samt forventede omkostninger for at effektivere salget.

Tilgodehavender

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender.

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonterings-sats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvider

Likvider omfatter bankindeståender og kassebeholdning.

Egenkapital

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode omfatter nettoopskrivninger af kapitalandele i tilknyttede virksomheder i forhold til kostpris. Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn. Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

Fondens bundne egenkapital består, udover reserve for nettoopskrivninger, af oprindelig grundkapital.

Den disponible egenkapital består af henlæggelser til senere uddelinger samt overført resultat.

Gældsforpligtelser

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag til indregning og måling af gældsforpligtelser.

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Modtagne donationer til fremtidige investeringer

Modtagne donationer indregnes i resultatopgørelsen i takt med afskrivninger på de investeringer, som donationerne vedrører.

2 Personaleomkostninger

Lønninger	9.334.770	9.645.470
Pensioner	613.519	562.717
Andre omkostninger til social sikring	87.442	108.852
Andre personaleomkostninger	88.477	228.870
	<u>10.124.208</u>	<u>10.545.909</u>

Gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede	<u>22</u>	<u>21</u>
--	-----------	-----------

Vederlag til fondens ledelse udgør:

Direktion	1.446.864	1.900.000
Bestyrelse	0	25.000
	<u>1.446.864</u>	<u>1.925.000</u>

Schackenborg Fondens ledelse består af en direktør og tre bestyrelsesmedlemmer, inkl. bestyrelsesformanden.

3 Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	99.500	137.634
Andre finansielle indtægter	77.509	44
	<u>177.009</u>	<u>137.678</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

4 Materielle anlægsaktiver

kr.	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2023	114.863.860	2.489.782	1.222.541	118.576.183
Tilgange	1.643.558	839.486	244.059	2.727.103
Overført	1.222.541	0	-1.222.541	0
Kostpris 31. december 2023	117.729.959	3.329.268	244.059	121.303.286
Af- og nedskrivninger				
1. januar 2023	3.362.454	646.255	0	4.008.709
Af- og nedskrivninger	745.558	579.537	0	1.325.095
Tilbageførsel af akkumulerede af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0	0	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	4.108.012	1.225.792	0	5.333.804
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	113.621.947	2.103.476	244.059	115.969.482
Afskrives over	5-100 år	5-15 år		

For oplysning om sikkerhedsstillelser mv. vedrørende materielle anlægsaktiver henvises til note 7.

5 Finansielle anlægsaktiver

kr.	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Kostpris 1. januar 2023	4.400.000
Kostpris 31. december 2023	4.400.000
Værdireguleringer 1. januar 2023	-12.688
Årets resultat	-3.053.002
Værdireguleringer 31. december 2023	-3.065.690
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	1.334.310

Tilknyttede virksomheder

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital kr.	Resultat kr.
Schackenborg Landbrug A/S	Møgeltønder	100,00 %	1.334.310	-3.053.002

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

6 Langfristede gældsforpligtelser

kr.	Gæld i alt 31/12 2023	Kortfristet andel	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	28.381.966	786.737	27.595.229	24.842.286
Modtagne donationer til investeringer	10.467.806	444.860	10.022.946	8.259.961
Anden gæld	4.223.232	60.000	4.163.232	0
	<u>43.073.004</u>	<u>1.291.597</u>	<u>41.781.407</u>	<u>33.102.247</u>

7 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 28.382, er afgivet pant i grund og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør t.kr. 113.622.

Fonden har afgivet selvskyldnerkaution overfor datterselskabet Schackenberg Landbrug A/S's engagement med kreditinstitut. Pr. 31. december 2023 udgør datterselskabets gæld til kreditinstitut 6.504 t.kr.

8 Nærtstående parter

Transaktioner med nærtstående parter

Fonden har i regnskabsåret haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

Nærtstående part	Grundlag for nærtstående part	Indhold af transaktion	2023 kr.
Transaktioner med nærtstående parter			
Direktion Schackenberg Landbrug A/S	Betydelig indflydelse Datterselskab	Vederlag Forpagtning og leje	1.446.864
Schackenberg Landbrug A/S	Datterselskab	Administrationshonorar	1.093.010
Schackenberg Landbrug A/S	Datterselskab	Renteindtægter	180.000
			99.500
Mellemværende med nærtstående parter			
Schackenberg Landbrug A/S	Datterselskab	Tilgodehavender og udlån	4.860.230

Oplysninger om sikkerhedsstillelse for tilknyttede virksomheder

Oplysning om sikkerhedsstillelser for dattervirksomheder fremgår af note 7, pantsætninger og sikkerhedsstillelser.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Per Egebæk Have

Bestyrelse

På vegne af: Schackenborg Fonden

Serienummer: 687c8aef-90d9-4fae-b187-503f736adcd1

IP: 185.5.xxx.xxx

2024-06-26 17:36:10 UTC



Allan Nielsen

Direktion

På vegne af: Schackenborg Fonden

Serienummer: e74e6fa7-2fb4-4db9-93d9-a2b49ff67278

IP: 37.96.xxx.xxx

2024-06-26 20:16:14 UTC



Henrik Uldall Borch

Bestyrelse

På vegne af: Schackenborg Fonden

Serienummer: f0f897b9-d083-40ac-8c70-e687f41a3e1f

IP: 80.196.xxx.xxx

2024-06-27 05:16:23 UTC



Søren Stier

Dirigent

På vegne af: Schackenborg Fonden

Serienummer: sst@ecco.com

IP: 188.228.xxx.xxx

2024-06-27 06:14:41 UTC

Søren Stier

Bestyrelsesformand

På vegne af: Schackenborg Fonden

Serienummer: sst@ecco.com

IP: 188.228.xxx.xxx

2024-06-27 06:14:41 UTC

Michael Anker

EY Godkendt Revisionspartnerselskab CVR: 30700228

Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: cc90b5a2-5b22-4345-9441-6607b55a293f

IP: 165.225.xxx.xxx

2024-06-27 17:14:17 UTC



Penneo dokumentnøgle: EBEEP-PQAWF-UQM11-ZLQFS-ZXOJT-2D5FZ

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**